权人会议表决情况的公告》（公告编号：2024-066）。2024 年 6 月 28 日，经泸州步步高有财产担保债权组再次表决，

《重整计划（草案）》获表决通过，具体详见公司披露的《关于子公司泸州步步高驿通商业有限公司重整案有财产担保

债权组再次表决结果的公告》（公告编号：2024-068）。

  2024 年 6 月 30 日，步步高股份及其十四家子公司分别收到湘潭中院送达的《民事裁定书》。湘潭中院裁定批准步

步高股份及其十四家子公司《步步高商业连锁股份有限公司及其十四家子公司重整计划》（以下简称“《重整计

划》”），并终止步步高股份及其十四家子公司的重整程序。

  2024 年 9 月 27 日，步步高股份及十四家子公司收到湘潭中院送达的（2023） 湘 03 破 16-24 号、（2023）湘

03 破 14-23 号、（2023）湘 03 破 15-23 号、（2023）湘 03 破 17-18 号、（2023）湘 03 破 18-20 号、（2023）

湘 03 破 19-20 号、（2023）湘 03 破 20-19 号、（2023）湘 03 破 21-20 号、（2023）湘 03 破 22-20 号、

（2023）湘 03 破 23-21 号、（2023）湘 03 破 24-20 号、（2023）湘 03 破 25-20 号、（2023）湘 03 破 26-20 号、

（2023）湘 03 破 27-18 号、（2023）湘 03 破 28-17 号《民事裁定书》，湘潭中院裁定确认步步高股份及十四家子公

司重整计划执行完毕，并终结步步高股份及十四家子公司重整程序。

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 66

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00%   1,175,316,633  1,175,316,633 1,175,316,633 43.71%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   1,175,316,633  1,175,316,633 1,175,316,633 43.71%

其中：境内法人

持股
   1,175,316,633  1,175,316,633 1,175,316,633 43.71%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 863,903,951 100.00%   673,164,403 -23,685,298 649,479,105 1,513,383,056 56.29%

1、人民币普通股 863,903,951 100.00%   673,164,403 -23,685,298 649,479,105 1,513,383,056 56.29%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 863,903,951 100.00%   1,848,481,036 -23,685,298 1,824,795,738 2,688,699,689 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

  鉴于公司目前暂无实施员工持股计划及股权激励的具体计划，综合考虑公司整体战略规划和时间安排等因素，根据公

司实际情况， 对 2020 年 4 月 27 日公司第五届董事会第三十三次会议审议通过的《关于回购公司股份的议案》中回

购股份用途进行变更，由“用于员工持股计划或股权激 励计划”变更为“用于注销并减少公司注册资本”，即对回购专

用证券账户的 23,685,298 股（占公司目前总股本 863,903,951 股的 2.74%）进行注销，并将按规定办理相关注销手续。

  2024 年 6 月 30 日，公司及其十四家子公司分别收到湘潭中院送达的《民事裁定书》，裁定批准公司及其十四家子

公司《步步高商业连锁股份有限公司及其十四家子公司重整计划》（以下简称“重整计划”），并终止公司及其十四家

子公司的重整程序。根据《重整计划》，公司以现有总股本 840,218,653 股为基数，按照每 10 股转增 22.00 股实施

资本公积金转增，共计转增约 1,848,481,036 股股票。

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 68

股份变动的批准情况

适用 □不适用

  公司分别于 2023 年 12 月 22 日、 2024 年 1 月 8 日召开公司第六届董事会第五十六次会议、 2024 年第一次临

[…]

公司重整案有财产担保债权组再次表决 结果的公告》（公告编号：2024-068）。 2024 年 6 月 30 日，步步高股份及

其十四家子公司分别收到湘潭中院送达的 （2023）湘 03 破 16-21 号、（2023）湘 03 破 14-20 号、（2023）湘 03

破 15-20 号、（2023）湘 03 破 17-15 号、（2023）湘 03 破 18-17 号、（2023）湘 03 破 19-17 号、（2023）湘

03 破 20-16 号、（2023）湘 03 破 21-17 号、（2023）湘 03 破 22-17 号、（2023）湘 03 破 23-18 号、（2023）湘

03 破 24-17 号、（2023） 湘 03 破 25-17 号、（2023）湘 03 破 26-17 号、（2023）湘 03 破 27-15 号、 （2023）

湘 03 破 28-14 号《民事裁定书》。湘潭中院裁定批准步步高股份及其 十四家子公司《步步高商业连锁股份有限公司

及其十四家子公司重整计划》，并终止步步高股份及其十四家子公司的重整程序。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

  公司已于 2024 年 3 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕上述 23,685,298 股回购股份的

注销事宜，具体详见公司披露的《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2024-019）。

  2024 年 8 月 1 日，公司为执行《重整计划》拟转增的 1,848,481,036 股股份已全部完成转增，其中 1,175,316,633

股为首发后限售股，673,164,403 股为无限售条件流通股，公司总股本由 840,218,653 股增加至 2,688,699,689

股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 69

股份变动导致报告期计算每股收益的加权平均股数增加 1,848,481,036 股，报告期每股收益为 0.45 元。同时，上

年同期按新股数追溯调整后的每股收益为-0.70 元，追溯调整前为-2.25 元。

报告期股份变动导致股本和净资产总额同时增加，报告期末每股净资产为 2.93 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称

期初

限售

股数

本期增加

限售股数

本期解

除限售

股数

期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

北京物美博雅春芽科技发展中心

（有限合伙）
0 163,636,363 0 163,636,363

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2027

年 8 月 2

日

四川发展证券投资基金管理有限公

司－川发宏翼私募证券投资基金

（温州）合伙企业（有限合伙）

0 137,123,684 0 137,123,684

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2027

年 8 月 2

日

深圳市吉富启瑞投资合伙企业（有

限合伙）－吉富另类共赢 1 号私募

证券投资基金

0 134,166,114 0 134,166,114

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 23

日

白兔有你文化科技（温州）合伙企

业（有限合伙）
0 104,859,288 0 104,859,288

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2027

年 8 月 2

日

芜湖长哲投资中心（有限合伙） 0 74,000,000 0 74,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

中国对外经济贸易信托有限公司－

外贸信托－玄武 16 号－中化现代农

业产业投资集合资金信托计划

0 70,000,000 0 70,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2026

年 2 月 2

日

湘潭星耀企业管理合伙企业（有限

合伙）
0 64,000,000 0 64,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

北京盛高丰科技发展中心（有限合

伙）
0 54,000,000 0 54,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

上海宏翼私募基金管理有限公司－

宏翼一号私募证券投资基金
0 54,000,000 0 54,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

湘潭晟立企业管理合伙企业（有限

合伙）
0 42,424,242 0 42,424,242

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2027

年 8 月 2

日

长沙湘江资产管理有限公司 0 40,000,000 0 40,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

上海宏翼私募基金管理有限公司－

宏翼红林 2 号私募证券投资基金
0 40,000,000 0 40,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

深圳市招平领航投资中心（有限合

伙）
0 30,000,000 0 30,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 70

股东名称

期初

限售

股数

本期增加

限售股数

本期解

除限售

股数

期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

深圳市招平拓扑万投资合伙企业

（有限合伙）
0 30,000,000 0 30,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

青岛弘华私募基金管理有限公司－

青岛弘华乾元私募股权投资基金合

伙企业（有限合伙）

0 23,600,000 0 23,600,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 23

日

北京雅信春芽科技发展中心（有限

合伙）
0 18,181,818 0 18,181,818

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2027

年 8 月 2

日

北京基石知本知识产权有限公司 0 16,400,000 0 16,400,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 9 月 13

日

北京德为高昇科技发展中心（有限

合伙）
0 13,600,000 0 13,600,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

步步昇高（北京）科技发展中心

（有限合伙）
0 12,400,000 0 12,400,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

海南浦高投资中心（有限合伙） 0 12,000,000 0 12,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

松树慧林（上海）私募基金管理有

限公司－厦门松树华瑞股权投资基

金合伙企业（有限合伙）

0 8,400,000 0 8,400,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

中山市欧普投资有限公司 0 6,000,000 0 6,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 23

日

深圳信发三号企业管理中心（有限

合伙）
0 6,000,000 0 6,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

广州步步稳投资发展合伙企业（有

限合伙）
0 6,000,000 0 6,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

深圳市隆杰达投资咨询有限公司 0 4,525,124 0 4,525,124

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

青岛鹿秀投资管理有限公司－鹿秀

驯鹿 54 号私募证券投资基金
0 4,000,000 0 4,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

青岛鹿秀投资管理有限公司－鹿秀

驯鹿 32 号私募证券投资基金
0 3,200,000 0 3,200,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

湖北华楚国科一号投资合伙企业

（有限合伙）
0 2,000,000 0 2,000,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

青岛鹿秀投资管理有限公司－鹿秀

驯鹿 31 号私募证券投资基金
0 800,000 0 800,000

《重整投资协

议》中对限售

期的承诺

预计 2025

年 8 月 2

日

合计 0 1,175,316,633 0 1,175,316,633 -- --

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 71

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

  2024 年 8 月 1 日，公司为执行《重整计划》拟转增的 1,848,481,036 股股份已全部完成转增，其中 1,175,316,633

股为首发后限售股，673,164,403 股为无限售条件流通股，公司总股本由 840,218,653 股增加至 2,688,699,689

股。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

46,349

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

43,334

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露日前上一月

末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

[…]

43,038,472

人民

币普

通股

43,038,472

中国中信金融资产

管理股份有限公司
37,521,993

人民

币普

通股

37,521,993

中国工商银行股份

有限公司湖南省分

行

32,972,109

人民

币普

通股

32,972,109

中国农业银行股份

有限公司湖南省分

行

23,997,695

人民

币普

通股

23,997,695

兴业银行股份有限

公司长沙分行
14,176,027

人民

币普

通股

14,176,027

九江银行股份有限

公司新余分行
12,973,747

人民

币普

通股

12,973,747

前 10 名无限售流通

股股东之间，以及

前 10 名无限售流通

股股东和前 10 名股

东之间关联关系或

一致行动的说明

公司股东步步高投资集团股份有限公司之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之外，公司股东与

其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

前 10 名普通股股东

参与融资融券业务

情况说明（如有）

（参见注 4）

无

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 74

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 不适用

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司控股股东情况

控股股东性质：无控股主体

控股股东类型：不存在

公司不存在控股股东情况的说明

2024 年 6 月 30 日，湘潭市中级人民法院裁定批准公司及其十四家子公司《步步高商业连锁股份有限公司及其十四

家子公司重整计划》（以下简称“《重整计划》”）。根据《重整计划》，公司以现有总股本 840,218,653 股为基数，

按 10 股转增 22.00 股的比例实施资本公积金转增，转增后，步步高股份总股本将由 840,218,653 股增加至 2,688,699,689

股。公司实施资本公积金转增股本并最终完成由步步高股份破产企业财产处置专用账户向重整投资人和债权人证券账户

的股份过户后，公司持股 5%以上股东股份变动情况如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

步步高投资集团股份有限公司 199,251,438 23.71% 199,251,438 7.41%

张海霞 51,958,322 6.18% 51,958,322 1.93%

湘潭产投产兴并购投资合伙企

业（有限合伙）
86,390,395 10.28% 86,390,395 3.21%

湘潭晟立企业管理合伙企

业 （有限合伙）
0 0.00% 42,424,242 1.58%

北京物美博雅春芽科技发展中

心（有限合伙）
0 0.00% 163,636,363 6.09%

北京雅信春芽科技发展中心

（有限合伙）
0 0.00% 18,181,818 0.68%

川发宏翼私募证券投资基金

（温州）合伙企业（有限合

伙）

0 0.00% 137,123,684 5.10%

白兔有你文化科技（温州）合

伙企业（有限合伙）
0 0.00% 104,859,288 3.90%

2024 年 8 月 2 日权益变动完成后，公司不存在持股 50%以上或者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%的股

东。

同时，根据《步步高商业连锁股份有限公司章程》的规定，董事会由九名董事组成，均由股东大会通过累积投票

制方式选举产生。公司于 2024 年 11 月 21 日完成董事会的换届选举，公司第七届董事会由 9 名董事组成，其中，步步

高集团提名 2 名非独立董事，湘潭电化产投提名 1 名非独立董事、推荐 1 名独立董事，并与步步高集团共同推荐 1 名独

步步高商业连锁股份有限公司 2024 年年度报告全文

 75

立董事，白兔集团提名 2 名非独立董事，物美集团提名 1 名非独立董事、推荐 1 名独立董事。因此，公司任何单一股

东均无法单独决定董事会半数以上成员选任。

综上，截至 2024 年 12 月 31 日，公司无控股股东、无实际控制人。

 控股股东报告期内变更

适用 □不适用

新控股股东名称 无

变更日期 2024 年 08 月 02 日

指定网站查询索引 巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)

指定网站披露日期 2024 年 07 月 30 日

3、公司实际控制人及其一致行动人

实际控制人性质：无实际控制人

实际控制人类型：不存在

公司不存在实际控制人情况的说明

2024 年 6 月 30 日，湘潭市中级人民法院裁定批准公司及其十四家子公司《步步高商业连锁股份有限公司及其十四